
Wijziging Vrijstellingen gewasbeschermingsmiddelen 2007

Besluit van de Minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit van
23 februari 2007, nr. TRCJZ/2007/570,
houdende tweede wijziging Vrijstellin-
gen gewasbeschermingsmiddelen 2007

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
In overeenstemming met de Staatssecre-
taris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer, de Minister
van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
en de Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid;
Gelezen de aanvragen van de Nederland-
se Fruittelers Organisatie en het Hoofd-
productschap Akkerbouw;
Gelet op artikel 16aa van de Bestrij-
dingsmiddelenwet 1962;

Besluit:

Artikel I
Deel I van de bijlage bij het besluit van
de Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit van 5 december 2006,
TRCJZ/2006/3655, houdende vrijstellin-
gen gewasbeschermingsmiddelen 20071

wordt als volgt gewijzigd:

A
In onderdeel I.F komt de eerste zin
onder het kopje Gebruiksvoorschriften
te luiden:
Toegestaan is uitsluitend het gebruik als
insectenbestrijdingsmiddel, toegepast
als grondbehandeling, met maximaal 1
toepassing per teelt of teeltseizoen èn
met een teeltvrije zone van ten minste
50 centimeter. Het middel dient voorts
te worden toegepast met gebruikmaking
van E-doppen of ten minste 90% driftre-
ducerende doppen.

B
Na onderdeel I. H wordt een nieuw
onderdeel toegevoegd, luidende:

I.I. Knelpunt Appel – vruchtdunning

Gebruiksvoorschrift
Merknaam: MaxCel
Gehalte werkzame stof: 19 g/l 6 - b e n -
zyladenine
Toelatingsnummer: –
Toelatingshouder: Valent Bio Sciences
Corporation (onderdeel van Sumitomo
Chemical Agro Europe S.A.)
Knelpunt: Appel – vruchtdunning

Gebruiksvoorschriften
Toegestaan is uitsluitend het gebruik als
vruchtdunningsmiddel met maximaal 1
toepassing per teeltseizoen in de teelt
van appels vanaf 1 mei 2007 tot en met
30 juni 2007.
Het volgende moet in acht worden
genomen:

Draag geschikte beschermende hand-
schoenen en kleding.

Buiten bereik van kinderen bewaren.
Verwijderd houden van eet- en drink-

waren en van diervoeders.
Niet eten, drinken of roken tijdens het

gebruik.
Product alleen in de originele verpak-

king bewaren.

Volg de gebruiksaanwijzing om gevaar
voor mens en milieu te voorkomen.

Gebruiksaanwijzing

Toepassing
In de teelt van appels, voor vruchtdun-
ning.
Het middel toepassen bij een gemiddel-
de vruchtomvang van 7 tot 15 mm, mits
de hoogste dagtemperatuur minimaal 15
graden Celsius is (de optimale tempera-
tuur is 20 tot 25 graden Celsius) gedu-
rende 2 tot 3 dagen volgend op de
toepassing. De werking vermindert door
regen of irrigatie over de boomtoppen
binnen 6 uur na de toepassing. Bij toe-
passing van het middel met een tempera-
tuur boven de 30 graden Celsius is er
kans op meer uitdunning.
Niet toepassen op bomen of vruchten
die onder stress lijden.
De spuitvloeistof aanmaken met water
van pH 5 tot 7; de pH mag niet boven de
8.5 zijn.
Het spuitvolume zodanig afstellen dat er
voldoende bedekking van vruchten en
bladeren optreedt zonder dat de vloei-
stof afdruipt.
Dosering: 0,375 tot 0,75% (375 tot 750
ml per 100 liter water). De hoogste dose-
ring gebruiken voor moeilijk uit te
dunnen boomgaarden, moeilijk uit te
dunnen boomsoorten of bij koele weers-
omstandigheden.

Artikel II
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na dagtekening van
de Staatscourant waarin het wordt
geplaatst.

– 

– 
– 

– 

– 

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
voor deze:
de Directeur-Generaal,
R.M. Bergkamp.

1 Stcrt. 2006, nr. 243; laatstelijk gewijzigd bij besluit van

13 december 2006, Stcrt. 2006, 249.

Toelichting

Artikel 16aa van de Bestrijdingsmidde-
lenwet 1962 biedt de mogelijkheid om
vrijstelling te verlenen voor de toepas-
sing van een niet toegelaten gewasbe-
schermingsmiddel. De systematiek is
niet gewijzigd ten opzichten van de vrij-
stellingen 2006 en 2005, hetgeen bete-
kent dat het georganiseerde bedrijfsle-
ven afgelopen zomer voor de combina-
tie van bepaalde teelten en bepaalde
plagen of ziektes aanvragen tot vrijstel-
ling heeft ingediend waartegen volgens
het bedrijfsleven geen goed bestrij-
dingsmiddel voorhanden is.
   De Plantenziektenkundige Dienst
heeft onderzocht of er daadwerkelijk
sprake is van een landbouwkundig knel-
punt in de teelt. De beginselen van
geïntegreerde teelt dienen hierbij als
uitgangspunt. Slechts voor erkende knel-
punten kan een vrijstelling worden
verleend.
   Vervolgens brengen het RIVM, Notox
en EPP Consultancy, onder coördinatie
van het College voor de toelating van
bestrijdingsmiddelen advies uit of het
beoogde gewasbeschermingsmiddel vol-
doet aan de gestelde eisen inzake
arbeidsbescherming, volksgezondheid
en milieu.
   Een middel kan bovendien slechts
worden vrijgesteld als de werkzame stof
in het middel voor 26 juli 1993 op de
markt is gekomen en is opgenomen in
een werkprogramma van de Europese
Commissie voor onderzoek als bedoeld
in artikel 8, tweede lid, van richtlijn
91/414/EEG van de Raad van de Euro-
pese Unie van 15 juli 1991 betreffende
het op de markt brengen van gewasbe-
schermingsmiddelen (PbEU L 230).
   Het besluit Vrijstellingen gewasbe-
schermingsmiddelen 2007 van 5 decem-
ber 2006 bevat een uitgebreide toelich-
ting. Hiernaar zij verwezen voor wat
betreft de gevolgde procedure en het
algemene kader voor vrijstellingen, aan-
gezien zij ook geldt voor de vrijstelling
die met onderhavig besluit bekend wor-
den gemaakt.

LNV

Uit: Staatscourant 27 februari 2007, nr. 41 / pag. 7 1



   Bijgaand wijzigingsbesluit bevat 1
nieuwe vrijstelling ten behoeve van de
vruchtdunning in de appelteelt en 1 wij-
ziging van een eerder verleende vrijstel-
ling ter bestrijding van emelten in de
suikerbietenteelt en vormt zodoende een
aanvulling op de reeds in de bijlagen bij
genoemd besluit verleende vrijstellingen.
   Een belanghebbende kan, binnen zes
weken na de datum van publicatie in de
Staatscourant, tegen dit besluit of een

onderdeel daarvan een met redenen
omkleed bezwaarschrift indienen bij de
Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit, ter attentie van Dienst
Regelingen, Afdeling Rechtsbescher-
ming, Postbus 20401, 2500 EK Den
Haag.
   De stukken, die ten grondslag liggen
aan dit besluit, kunnen worden ingezien
bij het Ministerie van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit, Bezuiden-

houtseweg 73, 2594 AC, Den Haag en
de Plantenziektenkundige Dienst, Geer-
tjesweg 15, 6706 EA Wageningen.
Gelieve daarbij tevoren aan te geven dat
om inzage zal worden gevraagd.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
voor deze:
de Directeur-Generaal,
R.M. Bergkamp.

Uit: Staatscourant 27 februari 2007, nr. 41 / pag. 7 2


